— 1 —

财政部办公厅关于开展可再生能源发电补贴

项目清单审核有关工作的通知

财办建〔2020〕6 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局），国家电网公司、中国南方

电网有限责任公司、国家可再生能源信息管理中心：

按照《财政部 国家发展改革委 国家能源局关于促进非水可

再生能源发电健康发展的若干意见》（财建〔2020〕4号）要求，

国家不再发布可再生能源电价附加补助目录，而由电网企业确定

并定期公布符合条件的可再生能源发电补贴项目清单（以下简称

补贴清单）。为推进相关工作，现将补贴清单审核、公布等有关

事项通知如下：

一、此前由财政部、国家发展改革委、国家能源局发文公布

的第一批至第七批可再生能源电价附加补助目录内的可再生能

源发电项目，由电网企业对相关信息进行审核后，直接纳入补贴

清单。

二、抓紧审核存量项目信息，分批纳入补贴清单。纳入首批

补贴清单的可再生能源发电项目需满足以下条件：

（一）符合我国可再生能源发展相关规划的陆上风电、海上

风电、集中式光伏电站、非自然人分布式光伏发电、光热发电、

— 2 —

生物质发电等项目。所有项目应于 2006 年及以后年度按规定完

成核准（备案）手续。其中，风电项目需于 2019年 12月底前全

部机组完成并网，光伏发电项目需于 2017年 7月底前全部机组

完成并网（光伏“领跑者”基地项目和 2019 年光伏竞价项目并网

时间可延长至 2019年 12月底），生物质发电项目需于 2018年 1

月底前全部机组完成并网。

（二）符合国家能源主管部门要求，按照规模管理的需纳入

年度建设规模管理范围内。

（三）符合国家可再生能源价格政策，上网电价已获得价格

主管部门批复。

三、补贴清单由电网企业公布。具体流程如下：

（一）项目初审。

国家电网、南方电网和地方独立电网企业组织经营范围内的

可再生能源发电企业按要求申报补贴清单，并对申报项目材料的

真实性进行初审。具体申报要求见国家可再生能源信息平台（以

下简称信息平台）公告。

（二）省级主管部门确认。

电网企业将符合要求的可再生能源发电项目汇总后，向各省

（区、市）能源主管部门申报审核。各省（区、市）能源主管部

门对项目是否按规定完成核准（备案）、是否纳入年度建设规模

管理范围、是否符合国家相关规划等条件进行确认并将结果反馈

电网企业。

— 3 —

（三）项目复核。

电网企业将经过确认的可再生能源发电项目相关申报材料

按要求通过信息平台提交国家可再生能源信息管理中心，由国家

可再生能源信息管理中心对申报项目资料的完整性、支持性文件

的有效性和项目情况的真实性进行复核，包括规模管理和电价政

策等方面内容，并将复核结果反馈电网企业。

（四）补贴清单公示和公布。

电网企业将复核后符合条件的项目形成补贴项目清单，并在

网站上进行公示。公示期满后，国家电网、南方电网正式对外公

布各自经营范围内的补贴清单，并将公布结果报送财政部、国家

发展改革委和国家能源局。地方独立电网需报送所在地省级财政、

价格、能源主管部门确认后，再公布经营范围内的补贴清单。

补贴清单内容主要包括：项目类别、名称、场址、并网容量、

业主、列入规模管理年份等基本信息。

四、纳入补贴清单的可再生能源发电项目，如项目名称、业

主信息发生变更，由可再生能源发电企业向电网企业申请更变，

电网企业应在接到申请后 15 天内完成变更并对外公布；如并网

容量、场址发生变更，需按本通知第三部分要求重新申报纳入补

贴清单。

五、光伏自然人分布式仍按《财政部 国家发展改革委 国家

能源局关于公布可再生能源电价附加资金补助目录（第六批）的

通知》（财建〔2016〕669 号）要求管理，电网企业应定期汇总

— 4 —

项目信息并完成备案工作。

请各单位按照上述要求，按照“成熟一批，公布一批”的原则，

分阶段完成补贴清单的公布。2020年 4月 30日前，完成第一阶

段补贴清单的审核发布工作；2020年 6月 30日前，完成首批补

贴清单的审核发布工作。同时，做好下一批补贴清单审核发布的

准备工作。

财政部办公厅

2020年 3月 12日